

貸借対照表

2022年2月28日現在

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
勘 定 科 目	金 額	勘 定 科 目	金 額
【流動資産】	【 5,417,333 】	【流動負債】	【 4,826,242 】
現金及び預金	698,412	買掛金	3,268,129
売掛金	695,004	一年内返済予定長期借入金	293,676
商品	3,505,151	リース債務	145,397
貯蔵品	2,050	未払金	502,155
前払費用	73,914	未払法人税等	235,871
未収入金	369,742	未払消費税等	24,642
その他	73,057	未払費用	110,698
		前受金	6,228
		預り金	113,798
		賞与引当金	117,000
		その他	8,643
【固定資産】	【 8,944,079 】	【固定負債】	【 2,841,932 】
(有形固定資産)	(7,582,149)	長期借入金	900,235
建物	4,717,157	リース債務	531,405
構築物	252,028	退職給付引当金	455,024
車両運搬具	648	資産除去債務	389,999
工具、器具及び備品	117,775	長期未払金	551,037
土地	1,873,230	長期預り保証金	14,230
リース資産	605,366		
建設仮勘定	15,941		
(無形固定資産)	(8,189)	負債合計	7,668,174
借地権	1,156		
ソフトウェア	4,819	純 資 産 の 部	
電話加入権	2,214	【 I 株主資本】	【 6,695,012 】
(投資その他の資産)	(1,353,740)	(資本金)	(29,900)
投資有価証券	63,446	(利益剰余金)	(6,665,112)
出資金	2,112	利益準備金	7,475
長期貸付金	9,148	その他利益剰余金	6,657,637
長期前払費用	34,829	別途積立金	186,000
差入保証金	893,678	繰越利益剰余金	6,471,637
繰延税金資産	341,664	(当期純利益)	(779,568)
保険積立金	8,166	【 II 評価・換算差額等】	【 △ 1,773 】
その他	694	その他有価証券評価差額金	△ 1,773
		純 資 産 合 計	6,693,238
資産合計	14,361,413	負債純資産合計	14,361,413

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

① 時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

② 時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品 売価還元法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

貯蔵品 最終仕入原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備、構築物については、定額法を採用しております。

無形固定資産（リース資産を除く）

定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日がリース取引会計基準の改正適用初年度開始前のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

投資その他の資産（長期前払費用）

定額法

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上することとしております。

賞与引当金

従業員に支給する賞与に備え、支給見込額のうち当事業年度に負担する金額を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末において発生していると認められる退職給付債務の見込額を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

なお、控除対象外消費税等については、発生事業年度の期間費用としております。

2. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 4,163,505 千円

減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。

関係会社に対する金銭債権・債務

関係会社に対する短期金銭債権 256,056 千円

関係会社に対する長期金銭債権 3,090 千円

関係会社に対する短期金銭債務 342,887 千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

仕入高 436,724 千円

販売費及び一般管理費 276,235 千円

営業取引以外の取引による取引高

雑収入 694 千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	前事業年度末 株式数(株)	当事業年度増加 株式数(株)	当事業年度減少 株式数(株)	当事業年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	598	—	—	598
合計	598	—	—	598

(2) 配当に関する事項

①配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2021年5月17日 定時株主総会	普通株式	118,548 千円	198,241 円	2021年2月28日	2021年5月21日
2021年10月15日 取締役会	普通株式	118,548 千円	198,241 円	2021年8月31日	2021年10月30日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2022年5月17日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	118,548千円	198,241 円	2022年2月28日	2022年5月27日

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

賞与引当金	40,084 千円
未払事業税	17,736 千円
減価償却超過額	26,519 千円
資産除去債務	133,613 千円
退職給付引当金	155,891 千円
役員退職金	187,248 千円
その他有価証券評価差額金	924 千円
その他	32,022 千円
繰延税金資産小計	594,039 千円
評価性引当額	△175,498 千円
繰延税金資産合計	418,540 千円

(繰延税金負債)

資産除去債務に対する除去費用	△76,876 千円
繰延税金負債合計	△76,876 千円
繰延税金資産の純額	341,664 千円

6. 関連当事者との取引に関する注記

役員及び個人主要株主等

属性	会社等の名称又は氏名	議決権の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
役員	櫻井 清 (注)1	—	連 帯 保 証	店舗賃貸借契約の連帯保証	29,794	—	—
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	株いきいき (注)2	—	役 員 の 兼 任	商品の販売(注)4	988	売掛金	66
				建物の賃貸(注)5	33,924	前受金	2,903
	株W・ハッピー (注)3	—	役 員 の 兼 任			土地の賃貸(注)5	7,200
				長期預り金	3,600		

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 当社代表取締役で、3店舗の家賃であります。
2. 当社代表取締役櫻井清及びその近親者(当社取締役櫻井寛・櫻井英男・櫻井均を含む)が議決権の100%を直接保有しております。
3. 当社代表取締役櫻井清が議決権の100%を保有しております。
4. 商品の販売は、一般の取引条件と同様であります。
5. 賃貸料は、近隣類似物件の賃借料を参考に決定しております。
6. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

7. 1 株当たり情報に関する注記

1 株当たり純資産額	11,192,706 円
1 株当たり当期純利益	1,303,626 円